
ADEMIR APARECIDO RIBEIRO DOCERIA - ME

CONSTATAÇÃO PRÉVIA PARA FINS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL
PROCESSO N° 1001190-70.2020.8.26.0069

fls. 169



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

2

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE BASTOS – 
ESTADO DE SÃO PAULO.

Dr. Arthur Lutiheri Baptista Nespoli

Em atendimento à Ilustre nomeação do Juízo da Vara Cível da Comarca de Bastos, Estado de São Paulo, 
este Perito vem por meio do presente relatório, apresentar a Constatação Prévia dos autos de Recuperação Judicial 
nº 1001190-70.2020.8.26.0069, em que é Requerente Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

As análises e observações apresentadas no presente relatório estão embasadas em informações contábeis, 
financeiras e operacionais apresentadas pelo Requerente, sob as penas do art. 171 da Lei 11.101/2005, bem como 
nas informações coletadas por este Perito por meio da realização de inspeções físicas nas instalações da empresa 
e ainda da análise da movimentação processual.

Referido relatório possui o objetivo de averiguar a regularidade da documentação técnica que instrui a 
petição inicial do Requerente, bem como as reais condições de funcionamento da empresa, de modo a conferir 
ao Ilmo. Magistrado condições mais adequadas para decidir sobre o deferimento ou não do processamento da 
Recuperação Judicial, nos moldes da Recomendação 57 do CNJ. Cumpre-se salientar que esta Perícia e demais 
documentos relacionados aos presentes autos estão disponíveis para consulta no site www.marquesadmjudicial.
com.br.

Por fim, este Perito permanece à disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas remanescentes.

Curitiba/PR, 14 de setembro de 2020.

MARINGÁ - PR
Tel.: (44) 3226-2968  /  (44) 9 9127-2968
Av. João Paulino Vieira Filho, 625, Sala 906
Edifício New Tower Plaza, Torre II, Zona 01
CEP: 87020-015

CURITIBA - PR
Tel.: (41) 3206-2754 /  (41) 99189-2968
Av. Cândido de Abreu, 776, Sala 1306
Edifício World Business, Centro Cívico
CEP: 80530-000

www.marquesadmjudicial.com.br
marcio@marquesadmjudicial.com.br

CONTATO

M. MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
ADMINISTRADORA JUDICIAL

CNPJ Nº 07.166.865/0001-71 | OAB/PR Nº 6.195
Profissional Responsável: MARCIO ROBERTO MARQUES

OAB/PR n° 65.066

fls. 170



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

3

ÍNDICE

1. SUMÁRIO EXECUTIVO

2. ATIVIDADES DO REQUERENTE

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. INFORMAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ANÁLISE FORMAL DOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS PELA LEI – ARTS. 48 E 51

8. DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E 
SUBSTANCIAL

9. INFORMAÇÕES PROCESSUAIS

10. CONCLUSÃO

11. GLOSSÁRIO

12. ANEXOS

fls. 171



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

4

1. SUMÁRIO EXECUTIVO

fls. 172



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

5

A empresa Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME teve início de suas atividades 
no ano de 2007, na cidade de Bastos/SP, firmando seu crescimento no mercado 
no segmento de industrialização e comercialização de produtos de panificadora. 
Sua crise financeira teve origem na celebração de diversos contratos bancários, os 
quais foram inadimplidos pelo acúmulo exponencial de débitos junto a diversas 
instituições financeiras.

A empresa Ademir Aparecido Ribeiro é formada por uma unidade de negócio, 
localizada na cidade de Bastos, no estado de São Paulo. No momento da 
propositura da presente Recuperação Judicial, a empresa possuía o total de 17 
(dezessete) funcionários.

A Requerente realizou o ajuste do valor do Disponível na ordem de 94,69%, 
passando de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 para R$ 9,66 mil em 
31/07/2020, devido a contabilização indevida de despesas com empréstimos no 
ano de 2019. Ainda, em análise aos documentos juntados pela Requerente ao 
processo de RJ e às certidões e relatórios de débitos junto à Receita Federal do 
Brasil apresentados pela empresa a este Perito na ocisão da diligência presencial, 
constata-se a inexistência de Débitos Tributários.

Atividades do Requerente

Informações Operacionais

Informações Financeiras

Sumário Executivo ASSUNTO OBSERVAÇÕES

No momento da distribuição do pedido de Recuperação Judicial a empresa Requerente, 
às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal de credores, em consonância ao art. 
51, III LFRJ, na qual perfaz o montante total de R$ 1.146.170,09 (um milhão, cento 
e quarenta e seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). Ademais, quanto aos 
créditos não concursais, em análise as informações e documentações apresentadas 
pela Requerente, constatou-se a existência de débito no montante de R$ 163.232,41 
(cento e sessenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos).

Endividamento

Com o fito de complementar as informações da presente constatação prévia, 
este Perito analisou informações de natureza ambiental, regulatória, social e de 
propriedade intelectual

Informações socioambientais

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) restaram integralmente preenchidos. 
No que diz respeito aos requisitos do art. 48 da LFRJ restaram parcialmente 
preenchidos, uma vez que pende a apresentação de certidão criminal da pessoa 
jurídica (art. 48, inciso IV). Por fim, quanto aos requisitos do art. 51 da LFRJ, 
restaram integralmente preenchidos.

Análise Formal dos 
documentos exigidos 
pela lei – Arts. 48 e 51

fls. 173



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

6

Sumário Executivo ASSUNTO OBSERVAÇÕES

No caso dos autos não existe discussão noticiada acerca da possibilidade de 
consolidação processual ou substancial.

Da Consolidação 
Processual e Substancial

Na data de 14/08/2020 ocorreu o ajuizamento da RJ pelo Requerente. Ademais 
na data de 31/08/2020 o Magistrado determinou a determinou a realização 
da Constatação Prévia, em consonância com a Recomendação nº 57 do CNJ, 
oportunidade na qual ocorreu a nomeação de Perito para realização dos 
trabalhos. Em 09/09/2020 houve a aceitação do múnus por este Perito.

Informações Processuais

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) restaram integralmente preenchidos. 
No mesmo sentido, no que tange aos requisitos do art. 48 da LFRJ restaram 
parcialmente preenchidos, e quanto ao art. 51 da LFRJ também restaram 
integralmente preenchido.  Acerca da consolidação processual e substancial 
no caso em tela não existe discussão noticiada. Com base na análise realizada 
minunciosamente por este Perito os índices contábeis e financeiros do 
Requerente demonstram eminente crise financeira. E por fim, conforme autos 
de constatação física anexo, a empresa Requerente encontra-se em devido 
funcionamento, conforme relatado.

Conclusão

fls. 174



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

7

2. ATIVIDADES DO
REQUERENTE

2.1 HISTÓRICO DO REQUERENTE
2.2 RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA

fls. 175



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

8

2.1 HISTÓRICO DO REQUERENTE

A empresa Requerente, ADEMIR APARECIDO RIBEIRO DOCERIA ME, teve protocolado seu registo na Junta 
Comercial de São Paulo em 17 de outubro de 2007, tendo como início efetivo de suas atividades empresariais o dia 01 
de outubro de 2007, constituída por meio do Sr. Ademir Aparecido Ribeiro.

A principal atividade econômica da empresa Requerente é a industrialização e comercialização de produtos 
de panificadora na cidade de Bastos/SP. O capital social despendido na época foi de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com 
a centralização das atividades administrativas e gerenciais realizadas pelo empresário devedor.

No decorrer do desenvolvimento de suas atividades, e propiciada pela escassez de empresas no mesmo ramo 
de atividade e pela qualidade dos produtos fornecidos, a Requerente se destacou no mercado empresarial, bem como 
no mercado de consumo final, sendo sua marca “Doceria Kiarte” consolidada no ramo, na cidade de Bastos/SP e região.

2.2 RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA

A crise financeira da empresa ADEMIR APARECIDO RIBEIRO DOCERIA ME, originou-se na busca pela expansão 
dos negócios, bem como por sua capitalização, que por se tratar de microempresa e pela inexistência de recursos 
próprios, buscou capital por meio do sistema financeiro, celebrando diversos contratos bancários com variadas 
instituições bancárias da cidade de Bastos/SP. 

No entanto, na proximidade de inadimplir determinado contrato bancário, a Requerente buscava a celebração 
de outro empréstimo com outra instituição financeira ou celebrava a renegociação da dívida com o próprio banco 
credor do contrato, para quitar ou afastar a mora, constituindo assim, uma operação “mata-mata”. 

Tal fato culminou no acúmulo exponencial de débitos junto à diversas instituições bancárias, o que 
impossibilitou o Requerente de adimplir com as dívidas bancárias retro contraídas. Não obstante, frente ao 
inadimplemento supramencionado, a Requerente não mais obteve recursos junto a qualquer instituição financeira da 
cidade, por possuir débito junto a todas elas, ocasionando assim, em uma crise financeira. 

Destarte, aliado aos fatos mencionados alhures, a pandemia ocasionada pelo Covid-19 causou o agravamento 
da crise econômica vivenciada pelo Requerente, fazendo com que esta recorresse à presente via judicial para alcançar 
seu soerguimento econômico. 

A empresa Ademir Aparecido Ribeiro Doceria 

ME teve início de suas atividades no ano 

de 2007, na cidade de Bastos/SP,firmando 
seu crescimento no mercado no segmento 

de industrialização e comercialização 

de produtos de panificadora. Sua crise 
financeira teve origem na celebração de 
diversos contratos bancários, os quais foram 
inadimplidos pelo acúmulo exponencial 
de débitos junto a diversas instituições 
financeiras. 

Atividades do Requerente

fls. 176



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

9

3. INFORMAÇÕES
OPERACIONAIS

3.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA
3.2 UNIDADES DE NEGÓCIO
3.3 COLABORADORES

fls. 177



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

10

Informações Operacionais

A empresa Ademir Aparecido Ribeiro é 

formada por uma unidade de negócio, 
localizada na cidade de Bastos, no estado de 

São Paulo. No momento da propositura da 

presente Recuperação Judicial, a empresa 

possuía o total de 17 (dezessete) funcionários. 

3.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA

A seguir, apresenta-se quadro demonstrativo da composição societária do Requerente:

ADEMIR APARECIDO RIBEIRO DOCERIA ME

3.2 UNIDADES DE NEGÓCIO

A empresa Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME possui a seguinte unidade de negócio:

3.3 COLABORADORES

O Requerente apresentou a posição do seu quadro funcional total, correspondente a 17 colaboradores que 

desempenham funções necessárias à operação da empresa Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME. Apresentamos 
abaixo a evolução do quadro funcional total entre o período de 2017 a 2020, até a data da diligência do dia 08/09/2020.

Nº de Quotas Valor das Quotas (R$) Participação

Ademir Aparecido Ribeiro

Total

- 100%

100%-

-

-

Sócio

Fonte: Ficha Cadastral Simplificada do Requerente.

CNPJ Localidade

Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME Bastos/SP09.154.835/0001-70

Razão Social

Fonte: Informações obtidas com o Requerente.

Fonte: Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME – 2017 a 2020 (até 31/07/2020).2020 (até 31/07/2020).

FUNCIONÁRIOS 2017 2018 2019 2020 

Quantidade Inicial 18 17 20 21 

( + ) Admissões 17 21 15 6 

( - ) Demissões -18 -18 -14 -10

Total de Funcionários 17 20 21 17 

Variação 17,65% 5,00% -19,05%

fls. 178



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

11

4. INFORMAÇÕES
FINANCEIRAS

4.1 BALANÇO PATRIMONIAL
4.2 ATIVO IMOBILIZADO
4.3 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO
4.4 DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

fls. 179



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

12

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras 4.1 BALANÇO PATRIMONIAL

No momento da distribuição do pedido de Recuperação Judicial, o Requerente às fls. 26-43, 65-75, apresentou 
suas demonstrações contábeis dos exercícios de 2017 a 2019 e a posição de suas contas em 31/07/2020 em consonância 
ao art. 51, II LFRJ, compostas pelo Ativo e Passivo, conforme apresentado a seguir:

GRUPO PATRIMONIAL 
(valores em R$) 

dez-17 dez-18 dez-19 jul-20 Variação Ref. 

40.191,60 17.635,35 182.160,66 9.668,67 -94,69% a

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.289,12 1,20% 

22.108,79 8.398,67 3.736,55 3.736,55 0,00% 

86.300,39 50.034,02 209.897,21 37.694,34 -82,04%

ATIVO 

Circulante 

Disponível 

Outros Créditos 

Estoques 

Não Circulante 

Imobilizado 431.318,20 417.347,67 489.835,93 569.835,93 16,33% 

431.318,20 417.347,67 489.835,93 569.835,93 16,33% 

TOTAL DO ATIVO 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 -13,2%

fls. 180



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

13

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

Notas: a) A Requerente realizou o ajuste do valor do Disponível na ordem de 94,69%, passando de um valor de R$ 182,1 mil 
em 31/12/2019 para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019, sendo transferido à título de Ajustes de Exercícios Anteriores no PL – Patrimônio 
Líquido, adequando o saldo do disponível as contas correntes da empresa nesta data.
b) Do valor de R$ 1,246 milhão constante em 31/07/2020, verifica-se que R$ 1,140 milhão se refere a parte das
dívidas constantes na Relação de Credores da Requerente (Fls. 44-47), relativo as seguintes instituições
financeiras: Banco do Brasil (R$ 47,25 mil); Caixa Econômica Federal (R$ 104,5 mil); Banco Bradesco S/A (R$ 689,92
mil) e Banco Santander (R$ 298,90 mil) que foram registradas em 2020 repercutindo na elevação de 269,57%
verificada em relação ao ano de 2019.
c) e d) Em análise aos documentos juntados pela Requerente ao processo de RJ e às certidões e relatórios de
débitos junto à Receita Federal do Brasil apresentados pela empresa a este Perito na ocisão da diligência
presencial, constata-se a inexistência de Débitos Tributários que devessem ser considerados no pedido de
recuperação judicial. Os valores registrados na contabilidade da empresa em 31/07/2020 se referem débitos
mensais e a vencer no período subsequente, incluindo o valor da folha de pagamento mensal, totalizando o
montante de R$ 80.674,97.

GRUPO PATRIMONIAL 
(valores em R$) 

dez-17 dez-18 dez-19 jul-20 Variação Ref. 

0,00 0,00 337.179,98 1.246.125,96 269,57% b 

370.809,27 363.233,80 140.000,00 140.000,00 0,00% 

89.737,28 27.028,85 52.270,43 25.758,22 -50,72%

PASSIVO 

Circulante 

Instituições Financeiras 

Empréstimos 

Fornecedores 

Obrigações Tributárias 17.393,94 22.163,94 21.293,77 30.877,62 45,01% c 

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 32.030,68 34.472,17 52.360,39 49.797,35 -4,89% d

509.971,17 446.898,76 603.104,57 1.492.559,15 147,48% 

232.881,57 217.439,99 0,00 0,00 0,00% 

232.881,57 217.439,99 0,00 0,00 0,00% 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00% 

Realizável a Longo Prazo 

Empréstimos 

Patrimônio Líquido 

Capital Social 

Lucros ou Prejuízos Acumulados -235.234,15  -206.957,06  86.628,57  -895.028,88  -1133,18%

-225.234,15  -196.957,06  96.628,57  -885.028,88  -1015,91%

TOTAL DO PASSIVO 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 -13,2%

fls. 181



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

14

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários.  

Informações Financeiras 4.2 ATIVO IMOBILIZADO 
Complementar as informações apresentadas no item anterior, apresenta-se a seguir a posição do Imobilizado 

da Requerente em 31/07/2020 mantida até a data da diligência do dia 08/09/2020:

ATIVO IMOBILIZADO DA EMPRESA ADEMIR APARECIDO DOCERIA-ME EM 14/08/2020 (DATA DO PEDIDO DE RJ)

Fonte: Informações obtidas com o Requerente

GRUPO SUBGRUPO DESCRIÇÃO SALDO ANTERIOR DÉBITO CRÉDITO SALDO ATUAL 

IMOBILIZADO BENS EM OPERAÇÃO 

Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 495.359,03 0,00 0,00 495.359,03 

Móveis e Utensílios 29.167,00 0,00 0,00 29.167,00 

Veículos 45.309,90 0,00 0,00 45.309,90 

Total Bens em Operação 569.835,93 0,00 0,00 569.835,93 

TOTAL ATIVO IMOBILIZADO 569.835,93 0,00 0,00 569.835,93 

fls. 182



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

15

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras 4.3 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) foi elaborada com base nas demonstrações contábeis dos 
exercícios de 2017 a 2019 e a posição de suas contas em 31/07/2020 fornecidas pelo Requerente às fls. 26-43, 65-75, 
em consonância ao art. 51, II LFRJ, conforme apresentado a seguir:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO dez-17 dez-18 dez-19 jul-20 Variação Ref. 

837.589,27 925.681,31 1.462.307,98 746.431,91 -48,96%   RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 

   (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -62.714,48 -74.300,61 -125.527,25

IMPOSTOS SOBRE VENDAS/DEVOLUÇÕES -74.300,61 -125.527,25

-67.314,22  -46,37%

-67.314,22  -46,37%

   (=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 

-62.714,48

774.874,79 851.380,70 1.336.780,73 679.117,69 -49,20%

   (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS -255.076,77 -222.186,21 -261.228,26 -178.375,37  -31,72%

   (=) LUCRO BRUTO 519.798,02 629.194,49 1.075.552,47 500.742,32 -53,44%

-540.892,25 -575.119,81 -705.552,42

-1.861,87 -29.523,25 -76.635,73

-450.488,79  -36,15%

-10.370,26  -86,47%

   (+/-) DESPESAS OPERACIONAIS 

   (+/-) RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS 

   (+/-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00% 

   (=) LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO -22.956,10 - 39.883,27 -86,40%

   (+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 0,00 0,00 0,00% 

   (=) RESULTADO ANTES DA CS E IR -22.956,10

-41.762,62

17.211,19

30.000,00

12.788,81

293.364,32 

0,00 

293.364,32 39.883,27 -86,40%

   (=) LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO -22.956,10 12.788,81 293.364,32 39.883,27 -86,40%

fls. 183



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

16

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras Considerando que o saldo apresentado para o ano de 2020 se refere ao acumulado do resultado na data base 
31/07/2020, apresentamos a seguir a evolução desses números a partir de janeiro/2020:

Notas:
• a) Não aplicável!

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 Variação Ref. 

        RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 158.356,85  133.894,64  116.007,57  109.579,95 79.818,03 77.264,40 71.506,76 -7,45%

        (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -14.291,14  -12.132,64  -10.626,87  -9.209,18  -7.438,47  -7.129,12  -6.490,52  -8,96%

IMPOSTOS SOBRE VENDAS/DEVOLUÇÕES -14.291,14  -12.132,64  -10.626,87  -9.209,18  -7.438,47  -7.129,12  -6.490,52  -8,96%

        (=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 144.065,71 121.762,00 105.381,40 100.371,52 72.378,85 70.137,34 65.017,16 -7,30%

        (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS -25.172,88  -21.910,53  -39.397,87  -20.739,41  -33.998,65  -16.511,56  -20.650,17  25,06%

        (=) LUCRO BRUTO 118.892,83 99.851,47 65.984,28 79.635,12 38.381,16 53.627,12 44.366,17 -17,27%

-61.988,07  -64.269,10  -89.336,66  -71.037,56  -53.766,98 -57.011,08  -53.084,42  -6,89%        (+/-) DESPESAS OPERACIONAIS 

        (+/-) RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS -3.627,81 -610,60 -84,29  -11.600,50  12.652,58  -4.792,42  -2.578,65  -46,19%

        (=) LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO 53.276,95 34.971,77 -23.435,89 -2.999,23  -2.456,24  -8.179,72  -11.297,90  38,12%

        (=) RESULTADO ANTES DA CS E IR 53.276,95 34.971,77 -23.435,89 -2.999,23  -2.456,24  -8.179,72  -11.297,90  38,12%

        (=) LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 53.276,95 34.971,77 -23.435,89 -2.999,23 -2.456,24 -8.179,72 -11.297,90 38,12% 

fls. 184



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

17

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

O Requerente forneceu para análise, o Fluxo de Caixa realizado entre 2017 a 2020 (até 20 de junho), bem 
como o Fluxo de Caixa Projetado até 2030 de forma complementar as informações contábeis retro mencionadas, que 
foi anexa às fls. 26-43, 65-75, relativo ao período de 2017, 2018 e 2019, em consonância ao art. 51, II LFRJ, conforme 
apresentado a seguir:

(*) até junho/2020

Realizado 

Em R$ (Reais) 2017 2018 2019 2020* 

Receita Bruta 837.589 925.681 1.462.308 674.924 

(-) Deduções -62.714 -74.301 -125.527 -60.825

% Receita Bruta -7,5% -8,0% -8,6% -9,0%

Receita Líquida 774.875 851.381 1.336.781 614.100 

(-) Custo da Mercadoria Vendida -255.077 -222.186 -261.228 -157.725

% Receita Líquida -32,9% -26,1% -19,5% -25,7%

Lucro Bruto 519.798 629.194 1.075.552 456.374 

% Receita Líquida 67,1% 73,9% 80,5% 74,3% 

(-) Despesas Administrativas -540.788 -568.829 -702.860 -436.570

% Receita Líquida -69,8% -66,8% -52,6% -71,1%

(-) Despesas Financeiras -1.862 -29.523 -76.636 -53.795

% Receita Líquida -0,2% -3,5% -5,7% -8,8%

(-) Despesas Gerais -104 -6.291 -2.693 0 

(-) Outras -11.763 0 

Lucro / Prejuízo Período -22.956 12.789 293.364 19.804

% Receita Líquida -3,0% 1,5% 21,9% 3,2% 

4.4 DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

fls. 185



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

18

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras
Em R$ (Reais) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Receita Bruta 1.349.848 1.376.845 1.404.382 1.432.470 1.461.119 1.490.342 1.520.149 1.550.552 1.581.563 1.613.194 1.645.458

(-) Deduções -121.649 -124.082 -126.564 -129.095 -131.677 -134.311 -136.997 -139.737 -142.531 -145.382    -148.290

% Receita Bruta -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0% -9,0%

Receita Líquida 1.228.199 1.252.763 1.277.818 1.303.375 1.329.442 1.356.031 1.383.152 1.410.815 1.439.031 1.467.812 1.497.168

(-) Custo da Mercadoria Vendida -315.450 -271.649 -270.693 -282.624 -294.923 -307.602 -320.670 -327.083 -333.625 -340.297   -347.103

% Receita Líquida -25,7% -21,7% -21,2% -21,7% -22,2% -22,7% -23,2% -23,2% -23,2% -23,2% -23,2%

Lucro Bruto 912.749 981.114 1.007.126 1.020.751 1.034.519 1.048.429 1.062.482 1.083.732 1.105.406 1.127.515 1.150.065

% Receita Líquida 74,3% 78,3% 78,8% 78,3% 77,8% 77,3% 76,8% 76,8% 76,8% 76,8% 76,8%

(-) Despesas Administrativas -873.141 -865.549 -870.081 -874.449 -878.644 -882.656 -886.478 -890.099 -893.511 -896.703 -899.666

% Receita Líquida -71,1% -69,1% -68,1% -67,1% -66,1% -65,1% -64,1% -63,1% -62,1% -61,1% -60,1%

(-) Despesas Financeiras -13.471 -29.285 -27.004 -24.632 -22.165 -19.600 -16.932 -14.157 -11.271 -8.270 -5.148

% Receita Líquida -1,1% 0,9% 1,9% 2,4% 2,9% 3,9% 3,9% 3,9% 3,9% 3,9% 3,9%

(-) Despesas Gerais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(-) Outras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lucro / Prejuízo Período 39.608 86.281 110.040 121.670 133.710 146.173 159.073 179.476 200.624 222.542 245.251

% Receita Líquida 3,2%

Contas de Fluxo de Caixa

(+/-) Variação do Capital Circulante -26.997 -27.537 -28.088 -28.649 -29.222 -29.807 -30.403 -31.011 -31.631 -32.264 -32.909

(-) Investimentos 0 -15.000 -18.000 -21.600 -25.920 -31.104 -37.325 -44.790 -53.748 -64.497

(-) Pagamento da Dívida na RJ 0 -57.019 -59.299 -61.671 -64.138 -66.704 -69.372 -72.147 -75.033 -78.034 -81.155

Fluxo de Caixa Livre 12.611 1.725 7.653 13.349 18.749 23.742 28.194 38.993 49.171 58.496 66.689

Projeção

fls. 186



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

19

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras 4.5 ÍNDICES FINANCEIROS 

Apresentamos os índices obtidos com base nos demonstrativos contábeis fornecidos pelo Requerente 
relativo aos exercícios de 2017 a 2019 que foi anexo às fls. 26-43, 65-75, em consonância ao art. 51, II LFRJ, conforme 
apresentado a seguir:

Índices de Liquidez 

INDICADORES FINANCEIROS FÓRMULA dez-17 Índice dez-18 Índice dez-19 Índice jul-20 Índice 

Liquidez Corrente 
Ativo Circulante 86.300,39 

0,169 
50.034,02 

0,112 
209.897,21 

0,348 
37.694,34 

0,025 
Passivo Circulante 509.971,17 446.898,76 603.104,57 1.492.559,15 

Liquidez Imediata 
Ativo Disponível 40.191,60 

0,079 
17.635,35 

0,039 
182.160,66 

0,302 
9.668,67 

0,006 
Passivo Circulante 509.971,17 446.898,76 603.104,57 1.492.559,15 

Liquidez Geral 
Ativo Circulante + Não Circulante 517.618,59 

0,697 
467.381,69 

0,704 
699.733,14 

1,160 
607.530,27 

0,407 
Passivo Circulante + Não Circulante 742.852,74 664.338,75 603.104,57 1.492.559,15 

fls. 187



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

20

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

O índice de liquidez corrente é o melhor indicador de solvência de curto prazo, pois revela a proteção dos credores em 
curto prazo por ativos, onde há uma expectativa que estes possam ser convertidos em dinheiro rapidamente.

O índice de liquidez geral é um indicador de solvência tanto de curto prazo quanto de longo prazo.

O índice de liquidez imediata é uma variação dos índices anteriores, porém, considera-se somente o quanto a empresa 
tem de dinheiro no curtíssimo prazo, como caixa, saldos bancários e aplicações financeiras com liquidez imediata, 
como CDBs sem carência e fundos de investimentos com resgate de cotas de D+0.

Analisando os índices de 2019 e 2020, verifica-se que o Requerente apresentou redução em todos os índices: Liquidez 
Corrente (92,74%), Liquidez Imediata (97,96%) e Liquidez Geral (64,92%), tendo como principal reflexo o ajuste do 
Disponível verificado em 2020 conforme mencionado na nota (a) do item 4.1 retro.

0,169

0,112

0,348

0,025
0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,350

0,400

dez-17 dez-18 dez-19

Liquidez Corrente

0,697 0,704

1,160

0,407

0,000

0,200

0,400

0,600

0,800

1,000

1,200

1,400

dez-17 dez-18 dez-19

Liquidez Geral

0,079

0,039

0,302

0,0060,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,350

dez-17 dez-18 dez-19

Liquidez Imediata

fls. 188



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

21

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

O índice de giro de ativos imobilizados mede a eficiência da empresa em relação ao uso de seu imobilizado. Ela indica 
como a empresa está usando seus ativos fixos, isto é, suas máquinas e equipamentos.

O índice de giro do total de ativos mede a eficiência com a qual a empresa utiliza todos seus ativos para gerar receitas. 
Ele indica o faturamento da empresa em comparação com o crescimento do ativo.

Os índices de Gestão do Ativo apresentaram redução no mês de julho/2020 em relação a 2019, conforme apresentado 
a seguir: Giro de Ativos Fixos/Imobilizado (56,12%) e Giro Total de Ativos (41,21%).

Índice de gestão de ativo 

INDICADORES FINANCEIROS FÓRMULA dez-17 Índice dez-18 Índice dez-19 Índice jul-20 Índice 

Índice de giro de ativos fixos/imobilizado 
Receitas 837.589,27 

1,942 
925.681,31 

2,218 
1.462.307,98 

2,985 
746.431,91 

1,310 
Ativo Imobilizado 431.318,20 417.347,67 489.835,93 569.835,93 

Índice de giro total de ativos 
Receitas 837.589,27 

1,618 
925.681,31 

1,981 
1.462.307,98 

2,090 
746.431,91 

1,229 
Ativo 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 

1,942
2,218

2,985

1,310
1,618

1,981 2,090

1,229

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

dez-17

Índice de Gestão de Ativo

dez-18

Giro de ativos fixos/imobilizado

dez-19

Giro total de ativos

fls. 189



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

22

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

O índice de endividamento, também chamado de índice de endividamento total, é a relação entre o total de ativos e 
o total de passivos. Descrito em porcentagem, ele mede o percentual de fundos gerados pelos passivos circulantes e
dívidas de longo prazo.

O índice de dívida/patrimônio informa quanto de patrimônio líquido a empresa tem para cada R$ 1 de dívida. Esse 
índice tem a mesma finalidade que o índice de endividamento, porém, mostrado em moeda e não em percentual.

Verifica-se uma piora nos índices de Endividamento quando comparado julho/2020 com 2019, pois houve um aumento 
de 185,04% se comparado com o último período.

Da mesma forma o Índice de Dívida/Patrimônio apresentou redução de 127,02%, demonstrando um aumento do 
passivo da Requerente em relação ao seu Patrimônio Líquido que se encontra negativo na data de análise.

Índice de gestão de dívida 

INDICADORES FINANCEIROS FÓRMULA dez-17 Índice dez-18 Índice dez-19 Índice jul-20 Índice 

Índice de endividamento 
Passivo Circulante + ELP 742.852,74 

1,435 
664.338,75 

1,421 
603.104,57 

0,862 
1.492.559,15 

2,457 
Ativo 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 

Índice de dívida/patrimônio 
Passivo Circulante + ELP 742.852,74 

-3,298
664.338,75 

-3,373
603.104,57 

6,241 
1.492.559,15 

-1,686
Patrimônio Líquido -225.234,15 -196.957,06 96.628,57 -885.028,88

1,435 1,421
0,862

2,457

-3,298 -3,373

6,241

-1,686

-4,000

-2,000

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

Índice de Gestão de Dívida

Índice de endividamento Índice de dívida/patrimônio

fls. 190



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

23

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras Índice de lucratividade e rentabilidade 

INDICADORES FINANCEIROS FÓRMULA dez-17 Índice dez-18 Índice dez-19 Índice jul-20 Índice 

Margem de lucro líquido 
Lucro Líquido -22.956,10

-0,027
12.788,81 

0,014 
293.364,32 

0,201 
39.883,27 

0,053 
Receita de Vendas 837.589,27 925.681,31 1.462.307,98 746.431,91 

Margem de lucro operacional Lucro Operacional 774.874,79 
0,925 

851.380,70 
0,920 

1.336.780,73 
0,914 

679.117,69 
0,910 

Receita de Vendas 837.589,27 925.681,31 1.462.307,98 746.431,91 

Margem de lucro bruto 
Lucro Bruto 519.798,02 

0,671 
629.194,49 

0,739 
1.075.552,47 

0,805 
500.742,32 

0,737 
Receita Operacional Líquida 774.874,79 851.380,70 1.336.780,73 679.117,69 

Índice de receita operacional/total de ativos 
Lucro Operacional 774.874,79 

1,497 
851.380,70 

1,822 
1.336.780,73 

1,910 
679.117,69 

1,118 
Ativo 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 

Retorno sobre ativo total (ROA) 
Lucro Líquido -22.956,10

-0,044
12.788,81 

0,027 
293.364,32 

0,419 
39.883,27 

0,066 
Ativo 517.618,59 467.381,69 699.733,14 607.530,27 

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE) 
Lucro Líquido -22.956,10

0,102 
12.788,81 

-0,065
293.364,32 

3,036 
39.883,27 

-0,045
Patrimônio Líquido -225.234,15 -196.957,06 96.628,57 -885.028,88

Grau de alavancagem fnanceira 
ROE 0,102 

-2,298
-0,065

-2,373
3,036 

7,241 
-0,045

-0,686
ROA -0,044 0,027 0,419 0,066 

fls. 191



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

24

A Requerente realizou o ajuste do valor do 
Disponível na ordem de 94,69%, passando 
de um valor de R$ 182,1 mil em 31/12/2019 
para R$ 9,66 mil em 31/07/2020, devido a 
contabilização indevida de despesas com 
empréstimos no ano de 2019. Ainda, em análise 
aos documentos juntados pela Requerente 
ao processo de RJ e às certidões e relatórios 
de débitos junto à Receita Federal do Brasil 
apresentados pela empresa a este Perito na 
ocisão da diligência presencial, constata-se a 
inexistência de Débitos Tributários. 

Informações Financeiras

O retorno sobre o ativo total (em inglês, Return on Asset – ROA) também conhecido como retorno sobre o investimento, 
mede o retorno sobre o ativo total depois de juros e impostos. Este índice é considerado um dos mais importantes, pois 
indica a lucratividade da empresa em relação aos investimentos totais, representados pelo ativo total médio.

O retorno sobre o patrimônio líquido (em inglês, Returno n Equity – ROE), indica quanto de prêmio os acionistas e 
proprietários estão obtendo em relação aos seus investimentos na empresa, isto é, o patrimônio líquido.

O grau de alavancagem financeira (GAF) é um importante indicador do grau de risco do qual a empresa está submetida, 
isto é, se há presença de capital de terceiros de longo prazo na estrutura de capital, identificando se a empresa está 
alavancada ou não.

Avaliando os índices de lucratividade e rentabilidade da Requerente, verificamos em julho/2020, comparado com o 
final de 2019, os resultados apresentados não são bons, demonstrando resultados negativos para praticamente todos 
os índices.

-0,044
0,027 0,419 

0,102 

-0,065

3,036 
-0,045

-2,298 -2,373

7,241 

-0,686

-4,000

-2,000

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

dez-17 d ez-18 dez-19

Índice de Lucratividade e Rentabilidade

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)Retorno sobre ativo total (ROA)

Grau de alavancagem fnanceira

fls. 192



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

25

5. INFORMAÇÕES
SOCIOAMBIENTAIS

5.1 INFORMAÇÕES AMBIENTAIS E REGULATÓRIAS
5.2 INFORMAÇÕES SOCIAIS
5.3 PROPRIEDADE INTELECTUAL

fls. 193



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

26

5.1 INFORMAÇÕES AMBIENTAIS E REGULATÓRIAS

Foi apresentado pelo Requerente Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME, seu competente Alvará de 
Funcionamento nº CEVS 350580701-109-000004-1-8 expedida pela Vigilância Sanitária, com validade até 21/10/2020, 
demonstrando assim sua concessão de funcionamento exarada pelo órgão competente.

Ademais, fora exibido pelo Requerente Certificado de Licença CLCB Nº 478917, expedido pelo Corpo de 
Bombeiros, emitida em 30/05/2019 e válido até 30/05/2022.

Destarte, constatou-se que a atividade exercida pela Requerente é dispensada de Licenciamento Ambiental 
conforme previsto pelo Decreto 8.468/76, alterado pelo Decreto 62.973/2017, anexo 1, item 3 do Anexo 1 – “Excluem-
se da listagem de atividades licenciáveis deste Anexo as seguintes: - toda a Subclasse CNAE 1091-1/02 - Fabricação de 
produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção própria”.

Por fim, solicitamos evidências quanto à normalidade do estabelecimento junto a Prefeitura Municipal de 
Bastos/SP, nos sendo o certificado de licenciamento integrado da JUCEP – Junta Comercial do Estado de São Paulo sob 
nº SPM1930093498 válido até 12/11/2020.

5.2 INFORMAÇÕES SOCIAIS

Evidenciamos que o Requerente mantém quadro de colaboradores ativo conforme apresentado às fls. 48-49, 
num total de 17 funcionários. Conforme indagações realizadas aos responsáveis da empresa Requerente na diligência 
presencial realizada no dia 08/09/2020, constatamos a inexistência de empregos indiretos vinculados as atividades da 
empresa.

Considerando o Sócio da Empresa, Sr. Ademir Aparecido Ribeiro e também as informações apresentadas 
pelos responsáveis da Requerente, evidenciamos que os empregos gerados beneficiam um total de 32 pessoas, ou 
seja, sócios, colaboradores diretos seus cônjuges e filhos. 

5.3 PROPRIEDADE INTELECTUAL

A Requerente apresentou o processo nº 914109790 de 27/02/2018 junto ao INPI – Instituto Nacional de 
Propriedade Intelectual relativo ao pedido de registro da marca “KIARTE DOCERIA E PANIFICADORA” que se encontrava 
processo de análise pelo órgão na data da diligência presencial. Destarte, através das análises e buscas realizadas 
por este Perito, bem como em entrevista com o responsável da empresa Requerente na diligência executada no 
dia 08/09/2020, não foi constatado nenhum outro ativo ou direito que pudesse ser considerado como propriedade 
intelectual e que pudesse agregar valor à atividade além dos dados fornecidos previamente pelo mesmo.

Com o fito de complementar as informações 
da presente constatação prévia, este Perito 
analisou informações de natureza ambiental, 
regulatória, social e de propriedade 
intelectual.

Informações Socioambientais

fls. 194



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

27

6. ENDIVIDAMENTO
6.1 CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL
6.2 CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

fls. 195



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

28

6.1 CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

No momento da distribuição do pedido de Recuperação Judicial, o Requerente às fls. 44-47, apresentou a 
relação nominal de credores, em consonância ao art. 51, III LFRJ, na qual perfaz o montante total de R$1.146.170,09 
(um milhão, cento e quarenta e seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). A seguir, apresenta-se a composição 
do crédito concursal da relação por classe de credores

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento

Fonte: Relação de Credores fls. 44-47

Fonte: Relação de Credores fls. 44-47

Classe Moeda 

Relação do Requerente 

Nº de 
Credores 

Valor 
(Em Reais) 

Classe I – Créditos Trabalhistas BRL 1 3.000,00 

Classe II – Créditos Com Garantia Real BRL - - 

Classe III – Créditos Quirografários BRL 8 1.142.718,29 

Classe IV – Créditos ME / EPP BRL 2 451,80 

Total 11 1.146.170,09 

1
0

8

2

9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

Classe I – Créditos 
Trabalhistas

Classe II – Créditos 
Com Garantia Real

Classe III – Créditos 
Quirografários

Classe IV – Créditos 
ME / EPP

QGC 
N° DE CREDORES POR CLASSE

Relação do Requerente

fls. 196



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

29

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento

Fonte: Relação de Credores fls. 44-47

R$ 3.000,00

R$ 0,00

R$ 1.142.718,29

R$ 451,80

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

Classe I – Créditos Trabalhistas Classe II – Créditos 

Com Garantia Real

Classe III –
Créditos 

Quirografários

Classe IV – Créditos ME / EPP

QGC 
VALOR DOS CRÉDITOS POR CLASSE (EM REAIS)

Relação do Requerente

fls. 197



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

30

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento

Fonte: Relação de Credores fls. 44-47

1; 9%
0; 0%

8; 73%

2; 18%

COMPOSIÇÃO DO QGC 
N° de Credores Por Classe 

Relação do Requerente

Classe I – Créditos Trabalhistas 

Classe III – Créditos Quirografários

Classe II – Créditos Com Garantia Real 

Classe IV – Créditos ME / EPP

R$ 3.000,00

R$ 0,00

R$ 451,80

COMPOSIÇÃO DO QGC 
Valor dos Créditos Por Classe (Em reais) 

Relação do Requerente

R$ 1.142.718,29

Classe I – Créditos Trabalhistas 

Classe III – Créditos Quirografários

Classe II – Créditos Com Garantia Real 

Classe IV – Créditos ME / EPP

fls. 198



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

31

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento 6.2 CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

No momento da distribuição do pedido de Recuperação Judicial, o Requerente não informou precisamente 
os credores extraconcursais. Isto posto, em contato diretamente com o Requerente este Perito solicitou a relação 
de credores não concursais para elaboração da presente constatação. Desta forma, constatou a inexistência de 
débitos fiscais, conforme Certidões Negativas de Débitos Fiscais. No mesmo sentido, fora apresentado pela empresa 
Requerente Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas nº 21648843/2020, também indicando a inexistência de débitos 
trabalhistas e previdenciários. Não obstante, fora constatado a existência de tais débitos não concursais:

Fonte: Informações apresentadas pelo Requerente. 

Natureza do Crédito Extraconcursal Moeda Nº de 
Credores 

Valor 
(Em Reais) 

 Débitos Tributários BRL - - 

Contratos de Alienação Fiduciária BRL 2 163.232,41 

Cessão Fiduciária de Títulos / Direitos Creditórios BRL - - 

Arrendamentos Mercantis BRL - - 

Adiantamento de Contrato de Câmbio (ACC) BRL - - 

Obrigação de Fazer, de Dar e/ou de Entregar BRL - - 

Obrigações Ilíquidas BRL - - 

Total 2 163.232,41 

fls. 199



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

32

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento

Fonte: Informações apresentadas pelo Requerente. 

R$ 0,00

R$ 163.232,41

COMPOSIÇÃO DO CRÉDITO EXTRACONCURSAL Valor 
dos Créditos por Classe
Relação do Requerente

 Débitos Tributários e Trabalhistas Contratos de Alienação Fiduciária

fls. 200



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

33

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento

Fonte: Informações apresentadas pelo Requerente. 

COMPOSIÇÃO DO CRÉDITO EXTRACONCURSAL 
N° de Credores Por Classe

Relação do Requerente
0; 0%

2; 100%

 Débitos Tributários e Trabalhistas Contratos de Alienação Fiduciária

fls. 201



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

34

No momento da distribuição do pedido de 

Recuperação Judicial a empresa Requerente, 

às fls. 44-47, apresentou sua relação nominal 
de credores, em consonância ao art. 51, III 
LFRJ, na qual perfaz o montante total de 
R$1.146.170,09 (um milhão, cento e quarenta e 
seis mil, cento e setenta reais e nove centavos). 
Ademais, quanto aos créditos não concursais, 
em análise as informações e documentações 
apresentadas pela Requerente, constatou-

se a existência de débito no montante de 
R$163.232,41 (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e um 
centavos).

Endividamento 6.2.1 DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Diante a inexatidão de informação em sede de distribuição do pedido de Recuperação Judicial, a empresa 
Requerente apresentou diretamente a este Perito Certidão Negativa de Débito Fiscal Federal (código de controle nº 
A704.5B58.A71C.1FD2), Estadual nº 20090036146-67 e Municipal nº 156/2020, oportunidade na qual fora constatado a 
inexistência de débitos fiscais.

6.2.2 CONTRATOS DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Apresenta-se a seguir a posição dos Contratos de Alienação Fiduciária apresentados pela empresa Requerente 
em 04/09/2020:

Ademir Aparecido 
Ribeiro 
Doceria - ME

DEVEDOR CREDOR CNPJ/CPF TIPO DE DOC. N° GARANTIAS
VALOR GARANTIDO 

POR ALIENAÇÃO 
FIDUCIÁRIA (R$)

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO

Ademir Aparecido 
Ribeiro 
Doceria - ME

Sicoob Cocred 
Cooperativa de 
Crédito 

71.328.769/0001-
81

Cédula de 
Crédito Bancário, 
Empréstimo para 
Renegociação

811956

Alienação Fiduciária 
de Veículo: FIAT/
STRADA WORKING, 
cor branca, ano fab/
mod 2014/2015, placa 
FUL6463, RENAVAN 
1017104457, Chassi 
9BD578141F7873803.
Avalistas: Ademir 
Aparecido Ribeiro, 
CPF nº 287.633.998-
65. Cristiane Santos 
Nunes Ribeiro, CPF nº 
306.897.978-18.
Hipoteca: Imóvel 
matriculado sob o nº 
34.766, no Cartório de 
Registro de Imóveis de 
Tupã/SP.

32.663,00 99.232,41

Banco do Brasil 
S.A.

00.000.000/0001-
91

Cédula de Crédito 
Bancário 043.906.151

Alienação 
Fiduciária de 
Máquina: Forno 
de lastro RR, 
modelo 4.3 de 12 
assadeiras, série 
nº 10/04987.
Avalistas: Diego 
Santos Nunes, CPF 
nº 352.160.738-09.

80.000,00 64.000,00

112.663,00TOTAL 163.232,41

Fonte: Posição fornecida pelo Requerente em 04/09/2020.

fls. 202



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

35

7. ANÁLISE FORMAL DOS
DOCUMENTOS EXIGIDOS
PELA LEI – ARTS. 48 E 51

7.1. REQUISITOS GERAIS
7.2. REQUISITOS DO ART. 48 DA LEI 11.101/2005
7.3. REQUISITOS DO ART. 51 DA LEI 11.101/2005

fls. 203



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

36

7.1. REQUISITOS GERAIS

Segue infra a análise dos requisitos quanto aos arts. 1º e 3º da Lei 11.101/2005, bem como, a realização de 
inspeção física nos estabelecimentos comerciais por este Perito:

Análise Formal dos 
Documentos Exigidos pela Lei 

- ARTS. 48 e 51

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) 
restaram integralmente preenchidos. No que 
diz respeito aos requisitos do art. 48 da LFRJ 
restaram parcialmente preenchidos. Quanto 
aos requisitos do art. 51 da LFRJ, também 
restaram integralmente preenchidos.

Art. 1º Esta Lei disciplina 
a recuperação judicial, a 
recuperação extrajudicial 
e a falência do empresário 
e da sociedade empresária, 
doravante referidos 
simplesmente como devedor.

REQUISITOS GERAIS

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

O Requerente é pessoa jurídica, enquadrada 
na condição de Microempresa, devidamente 
registrada em 17/10/2007.

Fls. 21-25

REQUISITO REQUERENTE STATUS ANÁLISE REFERÊNCIA

Art. 3º É competente para 
homologar o plano de 
recuperação extrajudicial, 
deferir a recuperação judicial 
ou decretar a falência o 
juízo do local do principal 
estabelecimento do devedor 
ou da filial de empresa que 
tenha sede fora do Brasil.

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

O principal estabelecimento é “considerado o 
local onde haja o maior volume de negócios, 
ou seja, o local mais importante da atividade 
empresária sob o ponto de vista econômico” 
(AgInt no CC 147.714/SP, Rel. Ministro Luis Felipe 
Salomão, 2ª Seção, julgado em 22/02/2017, DJe 
07/03/2017).
Visto que o Requerente tem apenas uma 
unidade, localizada na cidade de Bastos/SP o 
Juízo competente para processar o pedido de 
recuperação judicial é aquele desta comarca.

Fls. 21-25

Verificação in loco do 
estabelecimento da empresa

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

Este Perito realizou a verificação do 
estabelecimento da empresa na data de 
08/09/2020, conforme anexo 1, ocasião em que 
verificou que a mesma se encontra em perfeito 
funcionamento, conforme descrito na exordial.

Anexo 1

Atendido Não atendido Parcialmente atendido

LEGENDA

fls. 204



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

37

7.2. REQUISITOS DO ART. 48 DA LEI 11.101/2005

Segue infra a análise detalhada dos requisitos quanto ao art. 48, incisos “I”, “II”, “III” e “IV” da lei 11.101/2005:

Análise Formal dos 
Documentos Exigidos pela Lei 

- ARTS. 48 e 51

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) 
restaram integralmente preenchidos. No que 
diz respeito aos requisitos do art. 48 da LFRJ 
restaram parcialmente preenchidos. Quanto 
aos requisitos do art. 51 da LFRJ, também 
restaram integralmente preenchidos.

Caput exerça regularmente 
suas atividades há mais de 
dois anos.

REQUISITOS DO ART. 48 DA LEI 11.101/2005

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me Empresa registrada na Junta Comercial em 

17/10/2007. Fls. 21-25

REQUISITO REQUERENTE STATUS ANÁLISE REFERÊNCIA

I - Não ser falido e, se o foi, 
estejam declaradas extintas 
por sentença transitada em 
julgado, as responsabilidades 
daí decorrentes.

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me Empresa não tem pedido de falência registrado, 

conforme certidão juntada nos autos. Fls. 62-64

II - Não ter, há menos de cinco 
anos, obtido concessão de 
recuperação.

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me Empresa não tem pedido de Recuperação 

Judicial registrado, conforme certidão juntada 
nos autos.

Fls. 62-64

Atendido Não atendido Parcialmente atendido

LEGENDA

III - Não ter, há menos de cinco 
anos, obtido concessão de 
recuperação judicial com base 
plano especial de que trata a 
Seção V deste capítulo.

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me Empresa não tem pedido de Recuperação 

Judicial registrado, conforme certidão juntada 
nos autos.

Fls. 62-64

IV - Não ter sido condenado ou 
não ter, como administrador 
ou sócio controlador, pessoa 
condenada por qualquer dos 
crimes previstos nesta lei.

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me Requisito cumprido parcialmente, uma vez que, 

foi juntada a certidão apenas do empresário 
individual e não da pessoa jurídica.

Fls. 50-61

fls. 205



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

38

Análise Formal dos 
Documentos Exigidos pela Lei 

- ARTS. 48 e 51

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) 
restaram integralmente preenchidos. No que 
diz respeito aos requisitos do art. 48 da LFRJ 
restaram parcialmente preenchidos. Quanto 
aos requisitos do art. 51 da LFRJ, também 
restaram integralmente preenchidos.

7.3. REQUISITOS DO ART. 51 DA LEI 11.101/2005

Segue infra a análise detalhada dos requisitos quanto ao art. 51, incisos “I”, “II”, “III”, “IV”, “V”, “VI”, “VII”, “VIII” e 
“IX” da Lei 11.101/2005:

I – a exposição das causas 
concretas da situação 
patrimonial do devedor e das 
razões da crise econômico-
financeira;

REQUISITOS DO ART. 51 DA LEI 11.101/2005

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

A exposição da situação patrimonial do devedor, 
bem como as razões da crise econômica da 
empresa foram devidamente descritas pelo 
Requerente na petição inicial.

Fls. 1-18

REQUISITO REQUERENTE STATUS ANÁLISE REFERÊNCIA

II – as demonstrações 
contábeis relativas aos 3 
(três) últimos exercícios 
sociais e as levantadas 
especialmente para instruir 
o pedido, confeccionadas 
com estrita observância da 
legislação societária aplicável 
e compostas obrigatoriamente 
de:
a) balanço patrimonial;
b) demonstração de resultados 
acumulados;
c) demonstração do resultado 
desde o último exercício social;
d) relatório gerencial de fluxo 
de caixa e de sua projeção;

Apresentação integral dos documentos contábeis 
exigidos pela lei.

Fls. 26-43, 
163-164

III – a relação nominal 
completa dos credores, 
inclusive aqueles por 
obrigação de fazer ou de 
dar, com a indicação do 
endereço de cada um, a 
natureza, a classificação e o 
valor atualizado do crédito, 
discriminando sua origem, 
o regime dos respectivos 
vencimentos e a indicação dos 
registros contábeis de cada 
transação pendente

Relação Nominal de Credores apresentada com 
as indicações necessárias.

Fls. 44-47, 
166

Atendido Não atendido Parcialmente atendido

LEGENDA

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

fls. 206



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

39

Análise Formal dos 
Documentos Exigidos pela Lei 

- ARTS. 48 e 51

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) 
restaram integralmente preenchidos. No que 
diz respeito aos requisitos do art. 48 da LFRJ 
restaram parcialmente preenchidos. Quanto 
aos requisitos do art. 51 da LFRJ, também 
restaram integralmente preenchidos.

IV – a relação integral dos 
empregados, em que constem 
as respectivas funções, 
salários, indenizações e 
outras parcelas a que têm 
direito, com o correspondente 
mês de competência, e a 
discriminação dos valores 
pendentes de pagamento;

REQUISITOS DO ART. 51 DA LEI 11.101/2005

Relação completa contendo todos os requisitos 
necessários. Fls. 48-49

REQUISITO REQUERENTE STATUS ANÁLISE REFERÊNCIA

V – certidão de regularidade 
do devedor no Registro 
Público de Empresas, o ato 
constitutivo atualizado e as 
atas de nomeação dos atuais 
administradores;

Juntada de Ficha Cadastral Simplificada emitida 
pela JUCESP, estando assim em conformidade 
com o requisito.

Fls. 21-25

VI – a relação dos bens 
particulares dos sócios 
controladores e dos 
administradores do devedor;

Relação de bens do sócio administrador 
apresentada nos autos conforme requisito da lei. Fls. 79-112

Atendido Não atendido Parcialmente atendido

LEGENDA

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

VII – os extratos atualizados 
das contas bancárias do 
devedor e de suas eventuais 
aplicações financeiras de 
qualquer modalidade, inclusive 
em fundos de investimento ou 
em bolsas de valores, emitidos 
pelas respectivas instituições 
financeiras;

Juntada do extrato atualizado da conta corrente 
e saldo da conta capital do Requerente.

Fls. 65-75Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

VIII – certidões dos cartórios 
de protestos situados na 
comarca do domicílio ou sede 
do devedor e naquelas onde 
possui filial;

Juntada de certidão do Tabelionato de Tupã/SP, 
comarca em que abarca a cidade de Bastos/SP, 
sede do Requerente.

Fls. 76-78
Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

IX – a relação, subscrita pelo 
devedor, de todas as ações 
judiciais em que este figure 
como parte, inclusive as de 
natureza trabalhista, com a 
estimativa dos respectivos 
valores demandados.

O Requerente apresentou certidão negativa de 
feitos ajuizados no âmbito cível, trabalhista e 
federal.

Fls. 50-61Ademir Aparecido 
Ribeiro Doceria - Me

fls. 207



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

40

8. DA CONSOLIDAÇÃO
SUBSTANCIAL

8.1 ANÁLISE DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E 
SUBSTANCIAL 

fls. 208



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

41

8.1 ANÁLISE DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E SUBSTANCIAL 

No caso dos autos não existe discussão noticiada acerca da possibilidade de consolidação processual ou 
substancial.

Análise da Consolidação 
Processual e Substancial 

No caso dos autos não existe discussão 
noticiada acerca da possibilidade de 

consolidação processual ou substancial.

fls. 209



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

42

9. INFORMAÇÕES
PROCESSUAIS

9.1 ANDAMENTO PROCESSUAL
9.2 CRONOGRAMA PROCESSUAL

fls. 210



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

43

Informações Processuais

Na data de 14/08/2020 ocorreu o ajuizamento 
da RJ pelo Requerente. Ademais na data 
de 31/08/2020 o Magistrado determinou a 
determinou a realização da Constatação 
Prévia, em consonância com a Recomendação 
nº 57 do CNJ, oportunidade na qual ocorreu 
a nomeação de Perito para realização dos 
trabalhos. Em 09/09/2020 houve a aceitação 
do múnus por este Perito.

9.1 ANDAMENTO PROCESSUAL

As empresas ajuizaram seu pedido de Recuperação Judicial no dia 14/08/2020, ocorrendo durante o período 
sob análise os seguintes atos processuais nos autos:

EventoData Mov.

14/08/2020

31/08/2020

01/09/2020

1-18

137-144

145-147

Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial pelo Requerente Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME.

Decisão inicial em que indefere o requerimento formulado pela Requerente de justiça gratuita, 
concedendo apenas o parcelamento das custas processuais. Ademais, promove a nomeação deste Perito 
para realização de Constatação Prévia, em consonância a Recomendação 57 do CNJ. 

Juntada de comprovante de pagamento da 1/5 parcela das custas iniciais pelo Requerente.

09/09/2020 156-157Manifestação deste Perito com a aceitação ao múnus para desempenho do nobre ofício nestes autos.

fls. 211



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

44

7.2 CRONOGRAMA PROCESSUALInformações Processuais

Eventos ocorridos Eventos Futuros

Apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial pelas Recuperandas (art. 53 LFRJ)

Apresentação da Relação de Credores 
elaborada pela Administradora Judicial 
(art. 7º, §2º LFRJ)

Deferimento do Processamento da 
Recuperação Judicial (art. 52 LFRJ)

Publicação de Edital de deferimento do 
processamento da RJ no Diário de Justiça 
Eletrônico do TJPR (art. 52, §1º LFRJ)

Assinatura do Termo de Compromisso 
pela Administradora Judicial (art. 33 
LFRJ)

Publicação do Edital de convocação para 
votação do PRJ em AGC (art. 56, §1º LFRJ)

Decurso de prazo para apresentação 
de Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial pelos Credores (art. 55, parágrafo 
único LFRJ)

Decurso de prazo de suspensão do curso 
da prescrição de ações e execuções 
contra as Recuperandas – 180 dias após 
o deferimento da RJ, salvo eventuais 
prorrogações (art. 6º, §4º LFRJ)

Na data de 14/08/2020 ocorreu o ajuizamento 
da RJ pelo Requerente. Ademais na data 
de 31/08/2020 o Magistrado determinou a 
determinou a realização da Constatação 
Prévia, em consonância com a Recomendação 
nº 57 do CNJ, oportunidade na qual ocorreu 
a nomeação de Perito para realização dos 
trabalhos. Em 09/09/2020 houve a aceitação 
do múnus por este Perito.

Decurso do prazo para apresentação 
de Habilitações e Divergências de 
Créditos pelos Credores diretamente à 
Administradora Judicial (art. 7º, §1º LFRJ)

Homologação do Quadro Geral de 
Credores (art. 18 LFRJ)

Homologação do Plano de Recuperação 
Judicial (art. 58 LFRJ)

Ajuizamento do pedido de Recuperação 
Judicial (art. 51 LFRJ)

Juntada da Constatação Prévia 

14/08/2020
Publicação de Edital aviso de recebimento 
do PRJ e Relação de Credores do AJ no 
Diário de Justiça Eletrônico do TJPR (art. 
53 e 7º, §2º LFRJ)

Decurso do prazo para apresentação 
de Impugnação à Relação Nominal 
de Credores apresentada pela 
Administradora Judicial pelos Credores 
(art. 8º LFRJ)

Término do período de fiscalização 
judicial (art. 61 LFRJ)

14/09/2020

fls. 212



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

45

10. CONCLUSÃO

fls. 213



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

46

Da análise realizada por esse Perito, depois de minuciosamente conferidos os documentos que instruíram o 
pedido de Recuperação Judicial, pode-se concluir da seguinte forma:

i) Requisitos Gerais (Subjetivos):
• Integralmente preenchidos.

ii) Requisitos do Artigo 48 (Objetivos):
• Parcialmente preenchidos. Não apresentados os seguintes requisitos:
1. Art. 48, inciso IV LFRJ: Requisito cumprido parcialmente, uma vez que pende a apresentação de certidão
criminal da pessoa jurídica.

iii) Requisitos do Artigo 51 (Objetivos):
• Integralmente preenchidos.

iv) Da consolidação processual e substancial:
No caso dos autos não existe discussão noticiada acerca da possibilidade de consolidação processual ou
substancial.

v) Índices Contábeis e Financeiros:
Este Perito analisou os dados contábeis disponibilizados pelo Requerente em confronto aos documentos
anexos ao processo, evidenciando que os valores contábeis foram ajustados tempestivamente à solicitação da
RJ, não apresentando divergências significativas entre os valores contábeis e quadro de credores, sendo que os
principais valores junto as instituições financeiras estão representadas na Rubrica de Empréstimos no Passivo
Circulante, no montante de R$ 1,246 milhão.
Quando analisado a posição fiscal e tributária do Requerente, não foi identificado nenhum valor relevante que
não tenha sido considerado na posição contábil, ressaltando que a análise foi limitada à solicitação de certidões
e relatórios da posição fiscal da empresa na esfera Municipal, Estadual e Federal as quais não apresentaram
valores que merecessem ressalva.
Ademais, constatamos que o Requerente se encontra devidamente habilitado para a execução das suas
atividades comerciais. Nossa afirmativa se baseia na análise de requisitos regulatórios ambientais, Corpo de
Bombeiro e Prefeitura Municipal de Bastos/SP, onde foi evidenciado que a empresa se encontra adequada as
exigências necessárias.

vi) Constatação Física da empresa Requerente:
Conforme auto de constatação física anexo, a empresa Requerente encontra-se em devido funcionamento,
conforme relatado na exordial. Sendo observado e relatado as seguintes informações relevantes: A empresa
estava operando normalmente e visitando as dependências do estabelecimento, foi possível constatar a
presença e movimentação regular de funcionários.

Conclusão

Quanto aos requisitos gerais (subjetivos) 
restaram integralmente preenchidos. No 
mesmo sentido, no que tange aos requisitos 
do art. 48 da LFRJ restaram parcialmente 
preenchidos, e quanto ao art. 51 da LFRJ 
também restaram integralmente preenchido.  
Acerca da consolidação processual e 
substancial no caso em tela não existe 
discussão noticiada. Com base na análise 
realizada minunciosamente por este Perito os 
índices contábeis e financeiros do Requerente 
demonstram eminente crise financeira. E por 
fim, conforme autos de constatação física 
anexo, a empresa Requerente encontra-se em 
devido funcionamento, conforme relatado

fls. 214



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

47

11. GLOSSÁRIO

fls. 215



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

48

Glossário AGC – Assembleia Geral de Credores
AI – Agravo de Instrumento
AJ – Administradora Judicial
ART. – Artigo
CCB – Cédula de Crédito Bancário
DJE – Diário de Justiça Eletrônico
DES – Desembargador (a)
DRE – Demonstração de Resultado do Exercício 
ED – Embargos de Declaração
EIRELI - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada
EPP – Empresa de Pequeno Porte
ICMS – Imposto de Circulação sobre Mercadorias e Serviços
INC. - Inciso
LFRJ – Lei de Falência e Recuperação Judicial (Lei 11.101/2005)
LTDA – Limitada
ME – Microempresa
MM. – Meritíssimo
M – Milhão
MOV. - Movimentação
PERT – Programa Especial de Regularização Tributária
PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional
QGC – Quadro Geral de Credores
RJ – Recuperação Judicial
Rel. – Relator (a)
Requerente – Ademir Aparecido Ribeiro Doceria ME
Resp – Recurso Especial
RMA – Relatório Mensal de Atividades
RNC – Relação Nominal de Credores
ROA – Retorno sobre ativo total
ROE - Retorno sobre patrimônio líquido
S. A. – Sociedade Anônima
STJ – Superior Tribunal de Justiça
TJPR – Tribunal de Justiça do Paraná
TJSP -  Tribunal de Justiça de São Paulo
TRF – Tribunal Regional Federal
PRJ – Plano de Recuperação Judicial
§ - Parágrafo

fls. 216



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

49

12. ANEXOS

fls. 217



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

50

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Razão Social: ADEMIR APARECIDO RIBEIRO DOCERIA - ME
Unidade: Matriz
Local: Rua Presidente Vargas, nº 632, CEP 17.690-000, Município de Bastos, Estado de São Paulo
Telefone: (14) 3478-6213
Horário de funcionamento: de segunda à sexta 06:00h às 19:00h, sábados 06:00h às 18h e feriados 06:00h às 12:00h 
CNPJ: 09.154.835/0001-70 
Contato: Sr. Ademir Aparecido Ribeiro
Estabelecimento: Ativo
Atividades Principais da Unidade: industrialização e comércio de produtos de panificadora. 
Principais Produtos: doceria e panificação em geral. 
Informações Adicionais:
• A empresa estava operando normalmente.
• Visitando as dependências do estabelecimento, foi possível constatar a presença e movimentação regular de

funcionários.
Funcionários: 17 (dezessete) funcionários. 
Data e horário da realização da visita: 08/09/2020 às 11:20

fls. 218



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

51

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Fachada do estabelecimento comercial 

Balcão de Atendimento 

fls. 219



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

52

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Prateleiras Expositoras de Produtos

Segundo andar do estabelecimento 
comercial

fls. 220



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

53

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Cozinha no interior do estabelecimento 
comercial

Setor Administrativo da empresa no 
estabelecimento comercial

fls. 221



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

54

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Estoque de produtos 

Sala de descanso para os colaboradores  

fls. 222



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

55

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Setor de manufatura de alimentos no 
interior do estabelecimento comercial

Mesas e cadeiras para acomodar clientes

fls. 223



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

56

Anexo I
AUTO DE CONSTATAÇÃO FÍSICA 

Estoque de Produtos

fls. 224



2020 Marques Administração Judicial           Constatação Prévia Para Fins De Recuperação Judicial       Ademir Aparecido Ribeiro Doceria - ME. 

. |  A
    Representante Legal e Profissional Responsável: M
arcio Roberto M

arques

57

CURITIBA/PR
Av. Cândido de Abreu, nº776, Sala 1306,
Edifício World Business, Centro Cívico

CEP 80.530-000
(41) 3206-2754  /  (41) 99189-2968

MARINGÁ/PR
Av. João Paulino Vieira Filho, nº625, Sala 906,
Edifício New Tower Plaza, Torre II, Zona 01

CEP 87.020-015
(44) 3226-2968  /  (44) 99127-2968

www.marquesadmjudicial.com.br
marcio@marquesadmjudicial.com.br

 /marquesadmjudicial

fls. 225


